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Motion  om  sommaranställning  av ungdomar  med  a-traktor

En växande  sommarjobbstrend  är att  kommunala  hemtjänster  anlitar  a-

traktorungdomar.  Bland  annat  för  att  köra  ut mat  till  de äldre.  Det  är ett  på

många  sätt  välkommet  sätt  att  lösa personalbristen  under  sommaren.

"Vi  satt  verkligen  på pottkanten.  Vi såg inte  att  vi skulle  kunna  täcka

personalbehovet  i sommar",  förklarar  Birgitta  Ohlsson,  hemtjänstchefi

Vilhelmina,  för  Sveriges  Radio.  Vilhelmina  kommun  har  under  sommaren

säsongsanställt  tolv  a-traktorungdomar.

Sommarjobb  handlar  inte  bara  om att  det  finns  ett  jobb  som  ska utföras  och att

sommaranstälIningenbaraärtiIIförarbetsgivaren.  JobbetärocksåtiIIför

ungdomen.  Inte  bara  för  att  flit  byts  mot  pengar,  utan  också  genom  mognad  och

utveckling.

Just  att  ta hand  om  äldre  människor  ger  a-traktorungdomarna  en ganska  unik

chans  att  utveckla  både  empati,  tålamod  och  omsorg.  Detta  är egenskaper  som

är användbara  inom  mer  än bara  vården.  Dessutom  innebär  interaktionerna

mellan  a-traktorungdomarna  och  de äldre  dubbel  nytta.  Å ena sidan  får  de äldre

chansen  att  träffa  och  prata  med  entusiastiska  ungdomar  som  rimligtvis  inte  lider

av samma  tidspress  som  vårdpersonalen  med  minskad  ensamhet  och  ökad

livskvalitet  som  följd.  Å andra  sidan  bjuds  ungdomarna  på värdefulla  perspektiv

ochkunskaperombådeIivetochhurdetvarförr.Dettaä  nyttigtförunga

individer  som  håller  på att  forma  sina  egna  värderingar  och  mål i livet.

Därför  är det  bra att  hemtjänsterna  anställer  ungdomar  som  gör  nytta  med  sina

a-traktorer.  Genom  att  ge stöd  och  omsorg  åt de äldre  är de solklara  delar  av

samhälIsgemenskapen.  Nästa  sommar  planerar  ännu  fler  kommuner  att

förbättra  samhället  och  anställa  a-traktorungdomar.
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Med  ovanstående  i åtanke  så föreslår  Sverigedemokraterna:

*  Att  inför  sommaren  2024  ge kommunen  i uppdrag  att  inventera  om in-

tresse  finns  och planera  för  att  anställa  ungdomar  med  a-traktori  hem-

tjänsten.
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Mari  Larsson

SD Habo
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§ 42 Svar på motion om sommaranställning av ungdomar 
med A-traktor 
Diarienummer KS23/385 

Beslut 
Kommunfullmäktige beslutar att avslå motionen. 

Beskrivning av ärendet 
Mari Larsson från Sverigedemokraterna har lämnat in en motion med förslaget 
att inför sommaren 2024 ge kommunen i uppdrag att inventera om intresse 
finns och planera för att anställa ungdomar med A-traktor i hemtjänsten.  

Sverigedemokraterna beskriver i förslaget att det är en växande 
sommarjobbstrend att kommunala hemtjänster anlitar A-traktorungdomar för 
att till exempel köra ut mat till de äldre och att det är ett välkommet sätt att lösa 
personalbristen under sommaren. Sommaranställningen är inte bara till för 
arbetsgivaren utan även för ungdomarna. 

Ärendet har remitterats till socialnämnden som lämnat följande svar. 

Det finns kommuner som har anställt ungdomar med A-traktorer inom 
hemtjänsten. Ungdomarna anställs som vårdbiträden med anpassade 
arbetsuppgifter och anpassat schema. Uppdraget innebär att ungdomarna 
arbetar med insatser såsom inköp, städning, diska, bädda sängen, social tid och 
utevistelse. Inga omsorgsuppgifter förekommer. Ungdomarna har fått 
milersättning motsvarande kommunens ersättning för användande av egen bil i 
tjänsten. Villkoret är godkänt körkort för A-traktor och att A-traktorn är 
besiktigad och försäkrad. Ungdomarna har tillgång till att kunna ringa en 
handledare under tiden de arbetar. 

Socialförvaltningen bedömer att det förutom utbildning skulle behövas 
handledning och noggranna förberedelser med att skapa rätt förutsättningar för 
ungdomarna vilket skulle kräva att extra resurser behöver avsättas för att kunna 
göra verklighet av förslaget. Det är viktigt att säkerställa ungdomarnas 
arbetsmiljö och säkerhet kopplat till att de är minderåriga och ska vistas i 
trafiken och framföra fordon som inte tillhör kommunen. Om minderåriga ska 
arbeta ensamma finns det dessutom risk att de hamnar i situationer som kan 
vara svåra att hantera. 
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Socialförvaltningen har i dagsläget inte behov av att anställa ungdomar med A-
traktor för att utföra serviceinsatser inom hemtjänsten under sommaren. De 
som anställs som sommarvikarier utför både omsorgsinsatser och 
serviceinsatser för att ha en jämn arbetsfördelning under sina arbetspass. Vissa 
tider på dygnet finns det insatser som ska utföras hos många brukare samtidigt. 
Vid övriga tidpunkter under dagen kan serviceinsatser planeras in. Det är 
ordinarie personal som utför delegerade hälso- och sjukvårdsuppgifter och de 
ägnar därför mer av sin arbetstid åt att utföra sådana arbetsuppgifter under 
sommaren. 

Med hänvisning till ovanstående föreslår socialnämnden att 
kommunfullmäktige beslutar att avslå motionen (SN 2024-04-24 § 24) vilket 
även kommunstyrelsen föreslår (KS 2024-05-29 § 69). 

Kommunfullmäktiges behandling 
Mari Larsson (SD) säger att hon inser att hon gjort ett misstag när hon i 
motionen skrev att det gällde sommaren 2024. Hon yrkar ändå bifall till 
motionen och hoppats att den kan bli verklighet ett annat år.  

Morgan Malmborg (HD) säger att eftersom det inte går att yrka bifall till 
motionen då den gäller sommaren 2024 så yrkar han återremiss.  

Susanne Wahlström (M) tycker att det är ett gott initiativ men med det sagt har 
kommunstyrelsen valt att gåt på socialnämndens linje att avslå motionen med 
motiveringen att förvaltningen i dagsläget inte har de extra resurser som skulle 
krävas för att handleda dessa ungdomar.  

Beslutsgång 
Ordföranden finner att det finns förslag om återremiss och ställer därför 
proposition på om ärendet ska avgöras vid dagens sammanträde eller om det 
ska återremitteras. Hon finner att ärendet ska avgöras vid dagens 
sammanträde.  

Ordföranden finner därefter att det återstår två förslag, dels Mari Larssons 
förslag om att bifalla motionen och dels kommunstyrelsens förslag om att avslå 
motionen. Ordföranden ställer proposition på de båda förslagen och finner att 
kommunfullmäktige beslutar att avslå motionen.  

_____ 
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